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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 4. september 2014 

stillet følgende spørgsmål nr. 1090 (Alm. del) til ministeren for sundhed og fo-

rebyggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Lise-

lott Blixt (DF). 

 

Spørgsmål nr. 1090:  

’’På baggrund af den tidligere ministers besvarelse af SUU alm. del spørgsmål 

745 (2011-12), kan ministeren da oplyse, hvad arbejdsgruppens anbefalinger 

om screeningsmulighederne af legemspulsåren er?” 

 

Svar: 

Det er Sundhedsstyrelsen, der som højeste sundhedsfaglig myndighed, vare-

tager den faglige vurdering af mulige nye screeningsprogrammer.  

Til brug for min besvarelse har jeg derfor anmodet Sundhedsstyrelsen om bi-

drag, som oplyser følgende:  

 

”Sundhedsstyrelsen kan indledningsvist oplyse, at den omtalte arbejdsgruppe, 

jf. SUU alm. del spørgsmål 745, omhandler opdatering af generelle anbefalin-

ger for nationale screeningsprogrammer, og den behandler således ikke speci-

fikt et eventuelt nationalt screeningsprogram for udposninger på legemspuls-

åren. 

 

I forbindelse med udarbejdelsen af nationale anbefalinger har styrelsen haft 

indkaldt en bredt sammensat gruppe af eksperter inden for screening. Publika-

tionen med de opdaterede, generelle anbefalinger forventes at udkomme i lø-

bet af efteråret. 

 

Sundhedsstyrelsens kommende publikation om screening vil indeholde centra-

le overvejelser i forhold til den pågældende tilstand eller sygdom, den anvend-

te screeningstest samt etik, psykologi, økonomi og organisation. Sundhedssty-

relsen vil således fremover anvende publikationen som udgangspunkt for en 

grundig vurdering af, om der bør indføres et nationalt screeningsprogram, eller 

om der vurderes at være behov for overvejelser om ændring i eller afvikling af 

nationale screeningsprogrammer. 

 

Hvad angår et eventuelt nationalt screeningsprogram for udposninger på le-

gemspulsåren, er der stadig en række uafklarede spørgsmål om, hvorvidt et 

sådant nationalt program er en god idé. Beslutningsgrundlaget for indførelse af 

nationale screeningsprogrammer, hvor hele eller dele af befolkningen inviteres 

til at deltage, skal være meget grundigt. 
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Side 2 

 

 

Når den endelige publikation for generelle anbefalinger for nationale scree-

ningsprogrammer foreligger, vil Sundhedsstyrelsen derfor bl.a. med afsæt heri 

vurdere, hvordan processen for vurdering af national screening for udposnin-

ger på legemspulsåren bør tilrettelægges”. 

 

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens oplysninger.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Nick Hækkerup      /      Gertrud Rex Baungaard 

 


